Gdzieś daleko na Wschodzie zagrały armaty. Grzmot ich wstrząsnął Rosyą całą i zaraz w atmosferze, zelektryzowanej i do pewnego stopnia oczyszczonej tem nagłym wstrząśnieniem, zaczęły nieśmiało kielkować nieznane dotąd państwu rosyjskiemu nikłe roślinki wolności politycznej i religijnej.

Dnia 12/25 grudnia 1904 roku ogłoszony zostaje Najwyższy Ukaz, nakazujący między innymi „przestrzegać, zawarowane przez zasadnicze prawa Imperyum, tolerancyi religijnej“ ³⁾, a d. 11 lutego 1905 roku Cesarz zatwierdza postanowienie Rady Ministrów, dotyczący się wykonania powyższego Ukazu. W postanowieniu tem czytamy: „zlecić Ministrowi Spraw Wewnętrznych, by niezwłocznie, a w żadnym razie nie później, niż w ciągu trzech miesięcy od dnia zatwierdzenia niniejszego postanowienia, zarządził cofnięcie wszystkich, oprócz wymienionych w punkcie następnym (2), rozporządzeń administracyjnych, krępujących wolność wyznania wiary, a nie opartych wprost na prawie, bez względu na to, jakie władze rozporządzenia takowe wydały“ ⁴⁾.

Wreszcie dnia 17/30 kwietnia 1905 r. zostaje wydany Ukaz cesarski, zapewniający wszystkim poddanym rosyjskim toleran-

¹⁾ Rozporządzeniem ministeryalnem, zakomunikowanem biskupowi przez Warsz. Gen. Gubern. dn. 12/28 grudnia 1875 r. № 1942 zabroniono spowiadać osoby nie mające przy sobie dowodów, że są rz.-katolikami.

Biłgorajski) Świaszczennika Konstantina Aleksiejewicza do Proboszcza Katolickiego w Puszczy-Solskiej.

Ocknęli się z chwilowego odrętwienia i niżsi działacze prawosławni, t. j. duchowieństwo prawosławne, władze powiatowe i niższa policja. Jakby w odpowiedzi na odezwę biskupa Jaczewskiego z dnia 16/29 lipca 1905 roku № 1902, nawołującą katolików do miłości wszystkich ludzi, ze wszystkich ambon cerkiewnych padają zachęty do nienawiści katolików wogóle, a tych, którzy świeżo opuścili cerkiew, w szczególności. Wskutek tego tu i owdzie po wsiach między tymi, którzy dotąd żyli w świętej zgodzie, wybuchły bijatyki, napaści, niszczenie mienia i t.